КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ

22 декабря  2009 г.                                                                            № 46/2

г. Москва

Предложения по организации радиационного мониторинга

 по проектируемой АЭС в Республике Беларусь

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела Республиканского центра

радиационного контроля и мониторинга окружающей среды (РЦРКМ) Минприроды

Республики Беларусь О.М.Жуковой  «Предложения об организации радиационного

мониторинга по проектируемой АЭС в Республике Беларусь»  Коллегия отмечает, что все

вопросы защиты окружающей среды при строительстве АЭС составляют единый

научный, организационно-технический комплекс. Необходимо рассматривать защиту

окружающей среды от воздействия атомной станции при ее нормальной эксплуатации и в

случае аварии.

При оценке уровня безопасности АЭС необходимо явно учитывать радиационно-

экологические последствия воздействий АЭС, а при разработке мер противоаварийной

защиты АЭС предусматривать и действия по защите окружающей среды и населения.

Меры предупреждения опасных воздействий, их предотвращение при

эксплуатации АЭС, создание возможности управления вредными воздействиями должны

разрабатываться на самых ранних стадиях, а именно, при выборе площадок и

проектировании объекта.

Это предполагает разработку и создание системы радиационно-экологического

мониторинга, который необходимо осуществлять как на стадии проектирования,

строительства объекта, при вводе в эксплуатацию, во время работы объекта и при выводе

из эксплуатации. Радиационно-экологический мониторинг должен осуществляться как в

санитарно-защитной зоне объекта, так и в 30-км зоне наблюдения.

Коллегия отмечает, что работы, выполненные Департаментом по

гидрометеорологии Минприроды Республики Беларусь, по оценке радиационно-

химического состояния земельного участка “Островец” выполнены на высоком

профессиональном уровне, полученные данные по радиационно-химическому

загрязнению и предложения по организации радиационного мониторинга в зоне

наблюдения АЭС, (перечень пунктов наблюдений и регламент наблюдений) включены в

отчет по ОВОС белорусской АЭС,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об организации радиационного мониторинга по

проектируемой АЭС в Республике Беларусь.

2. Уточнить перечень пунктов наблюдений за радиоактивными аэрозолями в зоне

наблюдения проектируемой АЭС.

Срок исполнения: 4 квартал 2010 г.

Ответственные исполнители: Амбражевич М.Л. (ГУ «РЦРКМ»)

3. Поручить начальнику РЦРКМ Амбражевичу М.Л. организовать проведение

пилотных наблюдений на предварительно выбранных пунктах мониторинга,

определить пригодность этих пунктов наблюдений для целей радиационно-

экологического мониторинга.

Срок исполнения: 4 квартал 2010 г.

Ответственные исполнители: Амбражевич М.Л. (ГУ «РЦРКМ»)

4. ГУ «НПО «Тайфун» предоставить в РЦРКМ информационные материалы об

организации радиационного мониторинга в зоне наблюдений АЭС в Российской

Федерации.

Срок исполнения: 3 квартал 2010 г.

Ответственные исполнители: Шершаков В.М. (ГУ «НПО «Тайфун»)

Заместитель Председателя

совместной коллегии         М.Г. Герменчук

	РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ